Nel complesso, come si vede, pochi e poveri indizi per un 
fenomeno di tanta ampiezza. A lungo dominio incontrastato della 
disciplina consuetudinaria, la transumanza conoscerà solo nel XV se
colo, in rapporto al mutato contesto politico-amministratirvo, una 
specifica normativa;406 addentrarsi nel ,suo esame non pare, tut
tavia, opportuno, intendendosi qui prescindere dall'analisi di una 
realtà che proprio nel Quattrocento va assumendo connotazioni pe
culiari. 407 

pascolo degli ovini si dispongono nella rubrica 46, « Quo tempore pecudarii 
non possint pernoctare cum bestiis pecudinis in locis infrascriptis » (pp. 246-
247): il divieto è in vigore da settembre a novembre e pare inteso a discipli
nare il transito delle greggi transumanti; si aggiunge in conclusione: « ... mini
meque audeant nec presumant aliquas bestias pecudinas forensium cuiusvis gra
dus, status aut conditionis existant immittere ad stablandum in quovis loco 
proprio vel conducto infra dictos confines ... ». 

405 St. di Alatri, ed. cit., V, 12, « Quod bestie porcine et pecudine de 
Alatro omni anno numerentur modo infrascdpto »: « Item, statuimus quod 
bestie porcine, pecudine, caprine quolibet anno numerentur, videlicet: bestie 
pecudine et caprine a Dominica Passionis usque ad diem Iovis Sanctum; et 
porcine autem bestie, prima hebdomada post festum beate Virginis de mense 
septembris: et debeant pecudarii et caprarii eorum bestias conducere ad nume
randum, videlicet caprarii et pecudari de Plagiis et stantes a latere de Gioso, 
ad Montem Reum; caprarii autem et pecudarii de Civita Veteri eorum bestias 
debeant conducere ad Montem Carbarole, ad penam X librarum. Et habeant 
numerantes, eligendi per consilium, solidos duos a quolibet pecudario. Porcarii 
vero debeant, ad penam predictam, dicto tempore, eorum bestias porcinas con
ducere ad locum Sancti Angeli Montis Sicchi numerandum, ut supra, per eli
gendos per dictum consHium, qui habeant, pro salario ipsorum, so!idos II a 
quolibet porcario ... » (p. 253); la rubrica termina con il provvedimento riferito 
nel testo. 

4-06 L'opera citata di C. De Cupis riproduce, fra l'altro, da un codice vaticano 
attribuito al XVIII secolo, parte dello statuto regolante l'attività della « Dohana 
pecorum pascuorum tenimentorum Urbis Maritimae et Campaneae » (pp. 549-557). 

407 Il monopolio statale sui pascoli, che si afferma fin dagl'inizi del secolo, 
pone le premesse per un forte sviluppo della transumanza e condanna, al tempo 
stesso, la cerealicoltura laziale a insostenibili arretramenti; il fenomeno è oggetto 
di lucida analisi in un articolo di C. KLAPISCH-ZUBER e J. DAY: Villages désertés 
en Italie, in Villages désertés et histoire économique (XI•-XVJIJc siècle), Paris 
1965, pp. 419-459, alle pp. 445-446. Sull'argomento la Klapisch-Zuber è tornata 
in Villaggi abbandonati ed emigrazioni interne, contributo alla Storia d'Italia 
einaudiana (V, I documenti, l, Torino 1973, pp. 309-364, alle pp. 345-348). 
Già negli ultimi decenni del XV secolo le condizioni dell'agricoltura laziale ap
paiono tanto gravi da spingere i pontefici a provvedimenti di allarmata tutela 
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Pur entro limiti evidenti, la nostra base documentari,a per
mette di a:prire uno spiraglio sulle poss~bilità realmente offerte 
all'integrazione delle attirvità agricolo-pas,tora:li, condizione essen
ziale per il prosperare dei due settori e per la realizzazione di 
un'economia equilibrata.